
  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 2.850 11 de Outubro de 2022 - página 7 -
TERMO DE FOMENTO Nº 21/22
DATA: 10/10/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E AAFLAP- ASSOCIAÇÃO 
DE APOIO AOS FISSURADOS LABIO PALATAIS SJCAMPOS
OBJETO: LICENCA PARA USO DO SOFTWARE GOOGLE WORKSPACE FOR 
EDUCATION PLUS
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
VALOR: R$ 50.000,00
MODALIDADE: TERMO DE FOMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 115251/2022

Portarias
Secretaria de Governança

PORTARIA Nº 023 DE 06 DE OUTUBRO DE 2022
Dispõe sobre a exoneração de emprego público temporário do Consórcio Público 
Agência Ambiental do Vale do Paraíba e dá outras providenciais.
Presidente do Consórcio Público Agência Ambiental do Vale do Paraíba, no uso 
das suas atribuições legais e deliberada na 2ª Assembleia Geral em 29 de abril 
de 2022.
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido, ADRIANA ESTEVÃO DE ANDRADE, portadora do 
RG: 25.531.789-X e inscrita no CPF/MF: 199.115.348-12 do emprego público 
temporário OPERACIONAL do Consórcio Público Agência Ambiental do Vale do 
Paraíba, a partir de 06 de outubro de 2022.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário.
São José dos Campos, 06 de outubro de 2022.
ANDERSON FARIAS FERREIRA
Presidente
CONSÓRCIO PÚBLICO AGÊNCIA AMBIENTAL DO VALE DO PARAÍBA

Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2566/2022
07 de Outubro de 2022
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. ROSANGELA MARQUES DE CARVALHO, para exercer o 
cargo de ANALISTA EM SAÚDE, vaga nº 21042, da SECRETARIA DE SAUDE, 
de provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 07/10/2022.
Registre-se e Publique-se. 
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) sete dia(s) do mês Outubro 
do ano de dois mil e vinte e dois.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças 

Portaria Nº 2589/2022
07 de Outubro de 2022
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 36, parágrafo 1º e 2º da Lei Complementar 056/92,  a vista 
do que consta no MEMORANDO nº 367/DVS/2022,  resolve:
DESIGNAR, a Sra. TEREZA MONTEIRO RIBEIRO CARDOZO, matrícula 
332444/1, ocupante do cargo  de MÉDICO 20H/CHEFE DE VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA, de provimento efetivo, para cumulativamente responder 
pelas atribuições do cargo de DIRETOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, vaga nº 
28378, da SECRETARIA DE SAUDE, de provimento em comissão, criado pela 
lei 10294/2021 em substituição a Sra. MARIANA KEESEN DE SOUZA LIMA, 
durante o período de gozo de férias de 03/10/2022 a 14/10/2022.
Registre-se e Publique-se. 
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) sete dia(s) do mês Outubro 
do ano de dois mil e vinte e dois.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças 

Portaria Nº 2590/2022
07 de Outubro de 2022
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, a 
vista do que consta no MEMORANDO nº 354/DFPM/2022, resolve:

DESIGNAR, a Sra. MAYARA FERREIRA DA SILVA, matrícula 719896/1, 
para exercer a a função gratificada  de MONITOR, vaga nº 6566, a contar de 
01/10/2022, com as vantagens previstas em leis.
Registre-se e Publique-se. 
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) sete dia(s) do mês Outubro 
do ano de dois mil e vinte e dois.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças 

Portaria Nº 2591/2022
07 de Outubro de 2022
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. JUSSARA RAIMUNDO GUTEMBERG DE OLIVEIRA, para 
exercer o cargo de PROFESSOR II, vaga nº 20202, da SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO E CIDADANIA, de provimento efetivo, criado pela lei 454/2011, a 
contar de 07/10/2022.
Registre-se e Publique-se. 
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) sete dia(s) do mês Outubro 
do ano de dois mil e vinte e dois.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças 

Portaria Nº 2592/2022
07 de Outubro de 2022
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. TERESA GERUSA FARIAS ALVES, para exercer o cargo 
de PROFESSOR II, vaga nº 20205, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
CIDADANIA, de provimento efetivo, criado pela lei 454/2011, a contar de 
07/10/2022.
Registre-se e Publique-se. 
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) sete dia(s) do mês Outubro 
do ano de dois mil e vinte e dois.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças 

Portaria Nº 2593/2022
07 de Outubro de 2022
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. LIDIANE ALVES FURTADO DA CONCEICAO, para exercer 
o cargo de PROFESSOR II, vaga nº 20213, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
E CIDADANIA, de provimento efetivo, criado pela lei 454/2011, a contar de 
07/10/2022.
Registre-se e Publique-se. 
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) sete dia(s) do mês Outubro 
do ano de dois mil e vinte e dois.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças 

Portaria Nº 2594/2022
07 de Outubro de 2022
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. CAROLINA RAMIRES CUYABANO, para exercer o cargo 
de PROFESSOR II, vaga nº 20224, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
CIDADANIA, de provimento efetivo, criado pela lei 454/2011, a contar de 
07/10/2022.
Registre-se e Publique-se. 
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) sete dia(s) do mês Outubro 
do ano de dois mil e vinte e dois.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças 

Portaria Nº 2595/2022
07 de Outubro de 2022
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. MAYARA NASCIMENTO DE CARVALHO, para exercer o 
cargo de PROFESSOR II, vaga nº 20229, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
E CIDADANIA, de provimento efetivo, criado pela lei 454/2011, a contar de 
07/10/2022.
Registre-se e Publique-se. 
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) sete dia(s) do mês Outubro 
do ano de dois mil e vinte e dois.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças 

Ambiental
Highlight


	Diário do Município n. 2850 - 11-10-2022.indd

